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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení návrhu a realizaci programu pro

kalibraci wattmetru LMG500 v automatizovaném režimu pomocí programovacího jazyka

LabVIEW.
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Abstract

The diploma thesis is focused on designing and realization of a program for calibration of

wattmeter LMG500 in automated m ode using programming language LabVIEW.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐷𝐴𝑄 ................... Data acquisition (česky pořizování dat)

𝐺𝑃𝐼𝐵 .................. General Purpose Interface Bus (také IEEE 488)

𝐿𝑎𝑏𝑉𝐼𝐸𝑊 .......... Laboratory Virtual Instruments Engineering Workbench (česky laboratorní

pracoviště virtuálních přístrojů)

𝑁𝐼 ....................... National Instruments

𝑅𝑆 − 232 ........... Recommended Standard 232 (sériový port)

𝑅𝑇𝐷 .................... Resistance Temperature Detectors

𝑆𝑢𝑏𝑉𝐼 ................. podprogram

USB ................... Universal Serial Bus

𝑉𝐼 ....................... virtuální přístroj

𝑉𝐼𝑆𝐴 ................... prostředí pro komunikaci s externími zařízeními (Virtual Instrument

Software Architecture)
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na využití programovacího jazyka LabVIEW

při kalibraci wattmetru LMG500. Hlavním cílem je vytvoření programu pro automatizovaný

běh kalibrace v programovacím jazyce LabVIEW a jeho úspěšné otestování. Wattmetr může

být osazen až osmi měřícími kanály. Výstupem této práce by měl být funkční program, který je

schopen automaticky vyhodnocovat přesnost měření, určovat, zda měřené kanály na wattmetru

vyhovují třídě přesnosti, a vypisovat naměřené hodnoty a vypočtené chyby do Excelu.

Text práce je rozdělen do čtyř částí. První část se zabývá kalibracemi. Druhá část obsahuje

technické údaje o použitých přístrojích. Třetí část shrnuje základní informace o programovacím

jazyce LabVIEW. Tato kapitola představuje jak prvky LabVIEW (čelní panel, blokový diagram

a pracovní palety), tak i to, jakým principem programovací jazyk pracuje, jelikož tento jazyk

není textový, ale patří do skupiny grafických jazyků a je řízen datovým tokem, což znamená,

že je schopen paralelních běhů programu. Čtvrtá část obsahuje vytvořený program a vysvětlení

funkce programu a podprogramů.

Kalibrace wattmetru LMG500 Bc. Jan Staněk 2019

11

1 Kalibrace

Kalibrace je činnost, která za specifikovaných podmínek stanoví vztah mezi hodnotami

veličiny, které jsou naměřeny na kalibrovaném přístroji, a odpovídajícími hodnotami, které jsou

produkovány etalony. Kalibrace určuje metrologické charakteristiky přístroje, systému nebo

referenčního materiálu. K tomu se většinou využívá přímé porovnání s etalony nebo

certifikovanými referenčními materiály. Po vyhodnocení kalibrace se vystavuje kalibrační list

a kalibrované měřidlo se opatřuje štítkem. [1]

Nejistota měření je parametr vztahující se k výsledku měření, který charakterizuje

rozptýlení hodnot, které je možné přiřadit k měřené veličině. Je kvantitativní mírou kvality

výsledku měření, umožňující porovnat výsledky měření s jinými výsledky, referencemi,

specifikacemi nebo etalony. Nejistota měření může být stanovena různými způsoby. Zdroje

nejistot mohou být: [2]

• Nevhodný výběr přístroje

• Nevhodný výběr vzorků měření

• Nedokonalá definice měřené veličiny

• Zaokrouhlování

• Subjektivní vliv obsluhy

• Nepřesnost etanolů a referenčních materiálů

• Nedodržení shodných podmínek při opakovaných měřeních

• Neznámé nebo nekompenzované vlivy prostředí

Při kalibraci wattmetru je potřeba dodržovat referenční podmínky prostředí: [2]

• Teplota prostředí (23 ±1)°C pro wattmetry třídy přesnosti 0,05 až 0,3, (23 ±2) °C pro

wattmetry třídy přesnosti 0,5 a horší

• Relativní vlhkost vzduchu (40 až 60) %

Základní chyba δ0 se vyjadřuje v procentech měřicího rozsahu a vypočítá se ze vzorce: [2]

𝛿0 =
𝐴𝑁 − 𝐴𝑆

𝐴𝑚
× 100 (%)

AN-naměřená hodnota na kalibrovaném wattmetru

AS-nastavená hodnota na etalonového kalibrátoru

AM-maximální hodnota měřicího rozsahu
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 Elektronická měřidla vyšší přesnosti mohou od výrobce obsahovat údaj o době, tzv.

doba náběhu, po kterou musí být přístroj zapnut, než dosáhne své plné přesnosti. Po uplynutí

této doby je možné začít s měřením. [3]

Dojde-li k případu, že kalibrovaný wattmetr nevyhovuje požadavkům na některém

měřicím rozsahu při zkoušce na základní chyby tak, že vyhovuje vyšší (horší) třídě přesnosti,

může být do této třídy přesnosti přeřazen. Poté musí být změna třídy přesnosti viditelně

označena na wattmetru (na štítku přístroje). V kalibrační listě musí být tento úkon zaznamenán.

V případě, kdy je zjištěná chyba větší, musí být z přístroje odstraněn kalibrační štítek. [2]
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2 Přístroje

2.1 Kalibrátor Fluke 5500A

Kalibrátor Fluke 5500A je přesný přístroj, který slouží pro kalibraci široké škály

elektrických měřicích přístrojů. Kalibrátor 5500A může být využit pro kalibraci přesných

multimetrů, které měří střídavé nebo stejnosměrné napětí, střídavý nebo stejnosměrný proud,

střídavý nebo stejnosměrný výkon, odpor, kapacitu a teplotu. Přístroj 5500A může být použit

ke kalibraci analogových a digitálních osciloskopů. [4],[5]

Obr. 2.1 Kalibrátor Fluke 5500A [3]

2.1.1 Technické parametry

Kalibrátor může být řízený z čelního panelu v lokálním režimu nebo vzdáleně pomocí

portů RS-232 nebo IEEE-488. Pro oba typy portů jsou ve většině případů komunikační příkazy

stejné. Použité komunikační příkazy pro RS-232 jsou rozebrané v kapitole 4. K dispozici jsou

dva porty RS-232 na zadním panelu přístroje: SERIAL 1 FROM HOST a SERIAL 2 TO UUT.

Oba porty jsou určeny pro sériovou komunikaci během kalibračních procedur. [5],[6]

Kalibrátor Fluke 5500A je plně programovatelný zdroj přesnosti pro: [5]

• DC napětí od 0 V do +1020 V

• AC napětí od 1 mV do 1020 V, s výstupem od 10 Hz do 500 kHz

• AC proud od 0,01 µA do 11,0 A, s výstupem od 10 Hz do 10 kHz
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• DC proud od 0 do +11,0 A

• hodnoty odporu od zkratu do 330 MΩ

• hodnoty kapacity od 330 pF do 1100 µF

• simulovaný výstup pro tři typy odporových teplotních detektorů (RTD)

• simulovaný výstup pro devět typů termočlánků

Obr. 2.2 Nejistota kalibrátoru pro rozsahy DC napětí [5]

Obr. 2.3 Nejistota kalibrátoru pro rozsahy DC proudu [5]
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2.2 Wattmetr LMG500

ZES ZIMMER Electronic Systems GmbH sídlí v Oberurselu v Německu. Firma působí

v oboru již přes tři desetiletí a specializuje se návrhy, vývoj, výrobu a prodej analyzátorů

výkonu. Multikanálový měřič výkonu LMG500 rozšiřuje produktový rozsah multimetru ZES

o měření výkonu. Využívá zkušeností a know-how z úspěšné řady ZES LMG310, LMG95 a

LMG450. [7]

Vzhledem k vysoké vzorkovací frekvenci, která se používá v tomto přístroji, je možné

provádět přesná měření výkonu a účinnosti v konfiguracích 1 až 8 fázových systémů s různými

složkami zátěže a signálů, které obsahují frekvence v rozsahu od DC do 10MHz. Konkrétně

může být přístroj využit pro měření na střídačích, spínacích zdrojích, osvětlení a spínané

výkonové elektronice s krátkou dobou trvání impulsu <100ns. [8]

2.2.1 Technické parametry

Nejdůležitější vlastnosti modelu LMG500 jsou: [8],[9]

• Široký rozsah dynamického měření od 3 V do 1000 V / 3200 Vpeak, 20 mA až 32 A

/ 120 Apeak v přímém měření pro každý vstup napětí a proudu


[…]


read:volt:DCn? pro napětí a read:curr:DCn? pro proud.
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Obr. 4.19 Ikony SubVI pro načtení hodnot napětí (Wu) a proudu (Wi) z wattmetru

Obr. 4.20 Část SubVI pro načtení hodnot proudu z wattmetru

Obr. 4.21 Část SubVI pro načtení hodnot napětí z wattmetru
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4.2.5 Podprogramy pro vyhodnocení měření a zápis dat

• Zpracování dat a výpočet chyb

o Tento podprogram nejprve převádí pomocí For cyklu hodnoty z textového

souboru, které jsou potřeba pro výpočet. Pro nastavení počtu cyklů pro smyčky

For se používá Numeric Control, ale pouze pro proud. V případě výpočtu chyby

napětí je pro smyčky For konstantně nastaveno 20 cyklů. Dále se převádí skrze

Fract/Exp String To Number Function přivedené 1D textové pole daného

kanálu na 1D numerické pole. Lze vybrat, zda se čísla převedou na

exponenciální tvar či na decimální tvar.

o Struktura Case obsahuje výpočet chyby měření a průchod naměřených hodnot.

Využitý vzorec pro výpočet naleznete v první kapitole Kalibrace. Pokud před

začátkem měření byl vybrán daný kanál pro měření, vykoná se možnost

struktury TRUE a vypočte se chyba měření. V případě možnosti FALSE budou

na výstupu chyby i hodnoty nulové. Jednotlivé kanály jsou poté chronologicky

srovnány do funkce Bundle Function a využity pro zápis do souborů a do

tabulek na čelním panelu.

Obr. 4.22 Ikony SubVI pro vyhodnocení měření a zpracování dat
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Obr. 4.23 Část SubVI pro zpracování dat a výpočet proudové chyby
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• Vyhodnocení kanálů

o Podprogram k vyhodnocení používá vypočtené chyby a vybrané kanály

k měření. Pro vyhodnocení je využita struktura Case, která má nastaveny dvě

možnosti TRUE a FALSE podle toho, zda je kanál vybrán k měření. Při

možnosti FALSE se na zobrazovači na čelním panelu zobrazí, že kanál nebyl

měřen. Pro volbu TRUE se odchylka převede do absolutní hodnoty a porovná

se podle přesnosti kalibrovaného wattmetru. Toto porovnávání se vykoná podle

počtu měřených hodnot. Ve smyčce je čítač, který při každé iteraci se přičte „1“

či „0“, podle toho, zda vypočtená chyba je menší než 0,08%. Pokud se počet

iterací rovná hodnotě na čítači, vnitřní struktura Case na výstupu pro zobrazovač

na čelním panelu nastaví, že daný kanál vyhovuje. V opačném případě, že

nevyhovuje.
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Obr. 4.24 Část SubVI pro vyhodnocení proudových kanálů

• Zápis hodnot

o Podprogram nejprve rozbalí klastr a jednotlivá 1D pole jsou převedena na

signály, které jsou následně sloučeny v jeden a zapsány do Excelu pomocí

funkce Write To Measurement File Express VI.
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Obr. 4.25 Podprogram pro zápis proudu do Excelu

• Zápis chyb

o Podprogram nejprve rozbalí klastr a jednotlivá 1D pole jsou převedena na

signály, které jsou následně sloučeny v jeden a zapsány do Excelu pomocí

funkce Write To Measurement File Express VI.

Obr. 4.26 Ikony SubVI pro zápis chyb do Excelu

Obr. 4.27 Podprogram pro zápis proudových chyb do Excelu
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Závěr

V rámci diplomové práce byl vypracován program v programovacím jazyce LabVIEW,

který je schopen po připojení přístrojů skrze čelní panel a nastavení cest pro soubory vstupních

a výstupních dat samostatně změřit libovolné vstupní kanály wattmetru LMG500 pro

stejnosměrné napětí a proud. Naměřená data je program schopen zpracovat a vyhodnotit, zda

jednotlivé kanály vyhovují pro danou přesnost. Naměřená data a vypočtené chyby lze ukládat

do Excelu. Uživatel do samotného algoritmu programu nezasahuje, ale může si v rámci

textových souborů nastavit měřené rozsahy a hodnoty veličin.

Nejprve proběhlo seznámení se s programovacím prostředím, poté i seznámení se

samotnými přístroji. Stavba kalibračního programu začala vytvořením podprogramu pro

komunikaci s kalibrátorem. Podprogram již využíval pro tvorbu instrukcí data z textového

souboru. Tento princip byl použit i pro stavbu podprogramu pro komunikaci s wattmetrem

LMG500. Tyto podprogramy byly použity k stavbě Alfa verze měřicího programu a úspěšně

otestovány. Program ještě neměl ukládání dat, manuální nastavení rozsahů wattmetru a

vyhodnocení.

Po ověření komunikace s přístroji a otestování funkčnosti Alfa verze pro automatické

měření přišel na řadu vývoj početních a ukládacích podprogramů. Podprogramy vypočítávaly

chyby měření a ukládaly naměřená a vypočtená data do Excelu, ale pro všechny kanály. Tímto

vznikla Beta verze programu. Beta verze stále neměla automatické vyhodnocení jednotlivých

kanálů a manuální nastavení rozsahů.

V poslední verzi byla přidána možnost volit si měřené kanály. Na základě toho byl celý

kalibrační program přestavěn a bylo přidáno manuální nastavení rozsahů wattmetru. Na závěr

byl přidán podprogram pro automatické vyhodnocování jednotlivých kanálů, zda vyhovují třídě

přesnosti. Při odlaďování finální verze programu byly vytvořeny instrukce pro uživatele. Při

postupu podle instrukcí by se uživatel měl vyhnout všem problémů, které se při odlaďování

vyskytly. Na závěr práce byly provedeny kontrolní kalibrace wattmetru finální verzí programu,

během kterých se neobjevily žádné problémy s programem.
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