Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kalibrace wattmetru LMG500
Student: Bc. Jan STANĚK Std. číslo: E17N0029P
Vedoucí: Ing. Aleš Voborník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl zpočátku problémy s připojením přístrojů do Labview. Po jejich překonání pracoval již samostatně a v postupně implementoval potřebné funkce do programu.
Řídicí program je plně funkční a splňuje všechny požadavky na něj kladené. Program bude využíván k pravidelné kontrole nestabilních wattmetrů LMG500.

Jádro DP spočívá v programu, který ještě nikdy nebyl napsán, takže těžko může být plagiátem.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2019

.....
podpis vedoucího práce